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Úvod

Životní prostředí je považováno za nenahraditelnou hodnotu. Jeho příznivý stav

je předpokladem další existence nejen člověka, ale i všech ostatních organismů

na planetě Zemi. S progresivní modernizací lidského druhu je však životní prostředí

stále více zatěžováno. Proto je nezbytné vztah člověka k němu regulovat pomocí práva.

Tam, kde nestačí prostředky jiných právních odvětví, přichází na řadu trestní právo jako

ultima ratio, aby postihlo ta nejzávažnější jednání proti životnímu prostředí.

Předkládaná diplomová práce se zabývá trestněprávní odpovědností v ochraně

životního prostředí. Téma považuji za aktuální, nebojím se říci nadčasové, jelikož se

dotýká nejen naší generace, ale i mnoha generací následujících. I když dříve byl stav

životního prostředí, a tím spíše jeho ochrana za pomoci trestního práva, tématem spíše

okrajovým, za několik posledních desetiletí se tato problematika dostala do popředí

zájmu.

Cílem práce je popsat vývoj a zhodnotit platnou trestněprávní úpravu na úseku

ochrany životního prostředí, zamyslet se nad jejími nedostatky a případně navrhnout

možná řešení.

V první kapitole práce se zaměřím na uvedení do problematiky, vysvětlení

základních pojmů vztahující se k tématu. Následuje kapitola pojednávající o druzích

právní odpovědnosti v ochraně životního prostředí. Protože vztah člověka k životnímu

prostředí je regulován i na vyšší než státní úrovni, budu se ve třetí kapitole soustředit

na mezinárodní a unijní aspekty trestněprávní odpovědnosti v ochraně životního

prostředí.

Ve čtvrté kapitole se již zabývám českou právní úpravou trestní odpovědnosti na

úseku ochrany životního prostředí, konkrétně odpovědností fyzických osob.

Po stručném historickém nástinu zde uvedu obecnou charakteristiku ekologické
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kriminality a dále rozeberu jednotlivé skutkové podstaty trestných činů proti životnímu

prostředí.

Následující kapitola se týká pro ČR velmi aktuálního a nového institutu,

a to zavedení trestní odpovědnosti právnických osob. Vysvětluji zde pojem právnické

osoby, uvádím důvody pro i proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob,

popisuji proces jejího zavedení u nás, atp. Navazuje kapitola zabývající se trestní

odpovědností právnických osob ve vztahu k životnímu prostředí

V závěrečné kapitole své diplomové práce popíši úpravu trestněprávní

odpovědnosti právnických osob ve Francii a následně ji porovnám s právní úpravou

v ČR. Francie byla po Nizozemskou druhou zemí EU, která do svého právního řádu

zavedla trestní odpovědnost právnických osob. Tento institut zde má o mnoho delší

tradici než v ČR, francouzská úprava se tak stala zdrojem inspirace při zavádění trestní

odpovědnosti právnických osob nejen pro ČR, ale i pro další státy EU.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Životní prostředí

Pojem životní prostředí je legálně definován v zákoně č. 17/1992 Sb., o životním

prostředí, konkrétně v § 2 tohoto zákona, jako „vše, co vytváří přirozené podmínky

existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje.“ Složkami

životního prostředí jsou zejména „ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy

a energie.“1 Zákon tedy považuje za životní prostředí tu část hmotného světa, která je

tvořena přírodou (složky a ekosystémy). Jde o systém, jehož jednotlivé části jsou mezi

sebou propojeny nespočtem vzájemných vazeb. Vedle zmíněného vymezení však

existuje i tzv. širší pojetí životního prostředí, které do tohoto pojmu zahrnuje kromě

přírodních složek a ekosystémů také prostředí uměle vytvořené člověkem, jako

např. bytovou výstavbu, pracovní prostředí či kulturní památky. Toto širší pojetí

životního prostředí převládá na brněnské Právnické fakultě, naproti tomu

dle M. Damohorského vymezuje životní prostředí příliš neohraničeně, a jeho podstata se

tak může ztrácet.2

Zdravé životní prostředí je veřejným statkem, prospěch z něj je nedělitelný a jiné

osoby nelze vyloučit z jeho užívání. Určitý aspekt lidské existence se stane veřejným

statkem v případě, že jej nelze rozložit, ať už pojmově, věcně či právně, na podíly a tyto

pak přiřadit jednotlivcům.3

1 Ust. § 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.
2 Srovnej DAMOHORSKÝ, Milan a kol. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010,

str. 28-29.
3 Viz nález Ústavního soudu ze dne 9.10.1996, sp. zn. Pl. ÚS 15/96.
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1.2 Ochrana životního prostředí

Ochranou životního prostředí rozumíme „ činnosti, jimiž se předchází

znečišťování nebo poškozování životního prostředí, nebo se toto znečišťování nebo

poškozování omezuje a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druhů

organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu

životního prostředí jako celku“.4 Téma ochrany životního prostředí je relativně nové

a do popředí zájmu se dostává až během posledních desetiletí. Jde o významnou

hodnotu ukotvenou v ústavách jednotlivých států, a lze proto říci, že se jedná o hodnotu

ústavní, tedy o veřejný zájem.5

K ochraně životního prostředí je nutná existence určitých nástrojů,

prostřednictvím kterých ji lze zajistit. Rozlišujeme nástroje:

• právní

• ekonomické

• vědecké

• technické a technologické

• politické

• osvětové

• výchovné a vzdělávací

Právo je tedy sice významným, avšak zdaleka ne jediným z možných prostředků

ochrany životního prostředí. Od ostatních se odlišuje především svou přesností,

závazností a vynutitelností. V tomto smyslu je nástrojem nenahraditelným. I ostatní

nástroje jsou však důležité, nelze je poskládat hierarchicky, přikládat některým větší

význam než jiným, protože působí společně, vzájemně se ovlivňují a doplňují.

4 Ust. § 9 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.
5 Srovnej HORÁČEK, Zdeněk. Prosazování veřejného zájmu na ochraně životního prostředí. In: České

právo životního prostředí, 2012, č. 31, str. 8-9.
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Rozlišujeme dvě složky ochrany životního prostředí, a to defenzivní a ofenzivní.

Defenzivní složka zahrnuje předcházení či omezování znečisťování nebo ohrožování

životního prostředí. Jejím smyslem je tedy prevence, ochrana životního prostředí již

od samého počátku, ještě před vznikem případných škod. V právní normě bývá

vyjádřena buď jako zákaz určité činnosti nebo tím, že některé činnosti lze provozovat

jen na základě povolení příslušného orgánu státní správy a za dodržení předem

stanovených podmínek. Ofenzivní složkou ochrany pak rozumíme aktivní činnost

vedoucí ke zlepšení stavu poškozeného životního prostředí, respektive k nápravě již

vzniklých škod. Podstatou této složky je obnovení těch částí životního prostředí, které

byly určitým způsobem narušeny.

Smyslem právní úpravy ochrany životního prostředí není úplný zákaz

potencionálně nebezpečných činností. Ten by v dnešní míře rozvoje společnosti a její

ekonomické a sociální vyspělosti ani nebyl reálně uskutečnitelný. Je žádoucí najít

určitou rovnováhu mezi dalším rozvojem za současného zachování, ba dokonce zlepšení

stavu přírody. Cílem právní úpravy je stanovit meze jednotlivých činností, podmínky

jejich výkonu a závazně určit, která činnost je legální a která již protizákonná.6

1.3 Právo životního prostředí

Právo životního prostředí je samostatným odvětvím veřejného práva, jde

o systém právních předpisů, které upravují právní vztahy vznikající mezi jeho

jednotlivými subjekty. Počátky právní úpravy se objevily v Československu v 70. letech

20. století, ke skutečnému rozvoji legislativy týkající se ochrany životního prostředí

dochází však až po roce 1989, kdy byly vydány např. zákon o lesích, zákon

o posuzování vlivů na životní prostředí či zákon o odpadech. V roce 1992 dochází

k vydání zákona o životním prostředí, který však není kodexem, je velmi stručný,

obsahuje pouze základní pojmy a principy daného odvětví. Právo životního prostředí je


[…]


nepřehlednost a komplikovanost při vyhledání trestných činů proti životnímu prostředí.

Proto se přikláním k české právní úpravě, jež považuji za mnohem přehlednější

a aplikačně jednodušší.

Inspirací pro českého zákonodárce by mohl být katalog trestů, které lze dle

francouzského práva uložit právnickým osobám. V souvislosti s ochranou životního

prostředí shledávám zajímavými především uložení soudního dohledu nad činností

právnické osoby, zabavení zvířete, zákaz držet zvíře a zákaz užívat budovy a zařízení.

Je-li právnické osobě uložen trest soudního dohledu, je její činnost po celou

dobu trvání trestu monitorována soudem a je jí tak zabráněno v páchání ekologické

kriminality. Vědomí soudního dohledu navíc může představovat motivaci k jednání po

právu. Za další efektivní sankce považuji zabavení zvířete použitého ke spáchání

trestného činu, nebo na němž byl trestný čin spáchán a zákaz držet zvíře. Zabavení

zvířete zamezí tomu, aby zvíře bylo nadále vystaveno fyzickým či psychickým útrapám,

zákaz držet zvíře zase zabrání páchání trestné činnosti na něm či prostřednictvím něho

v budoucnu. Pokud se právnická osoba podléhající francouzskému právu dopustí

trestného činu za pomoci nějaké budovy či zařízení, může jí být uložen trest zákazu

takovou budovu či zařízení užívat. Tento trest může pro právnickou osobu znamenat

citelný zásah, jelikož se negativně promítne na její ekonomické situaci, možnostech

výroby apod. a proto ho lze jistě uplatnit i v oblasti ochrany životního prostředí.

Závěrem lze říci, že trestní právo zaujímá v oblasti ochrany životního prostředí

nezastupitelné místo. Pachatelé environmentální kriminality jednají často organizovaně

a za použití sofistikovaných postupů a důsledky na životním prostředí jsou tak velmi

závažné. Česká právní úprava trestní odpovědnosti v ochraně životního prostředí není

jistě bezchybná, myslím si však, že v posledních letech se díky plnění unijních závazků,

přijímání nových skutkových podstat trestných činů proti životnímu prostředí
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a zavedení trestní odpovědnosti právnických osob vydává tím správným směrem. Nelze

než si přát, aby trestní právo bylo tím skutečně účinným nástrojem ochrany životního

prostředí a přispělo k zachování jeho stavu či dokonce k jeho zlepšení i pro budoucí

generace.
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Seznam použitých zkratek

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

Basilejská úmluva Basilejská úmluva o kontrole pohybu nebezpečných

odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování

publikovaná pod č. 100/1994 Sb.

CITES Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin

publikovaná pod č. 572/1992 Sb.

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

DPH Daň z přidané hodnoty

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

EUROATOM Evropské společenství pro atomovou energii

lesní zákon Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění

některých zákonů, v platném znění

Lisabonská smlouva Lisabonská smlouva pozměňující Smlouvu o Evropské

unii a Smlouvu o založení Evropského společenství ze

dne 3. prosince 2007

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.,

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky

MARPOL Mezinárodní úmluva o zabránění znečišťování z lodí ze

dne 2. listopadu 1973

Montrealský protokol Montrealský protokol o látkách poškozujících ozonovou

vrstvu Země ze dne 16. září 1987
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např. například

občanský soudní řád Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném

znění

občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném

znění

OSN Organizace spojených národů

přestupkový zákon Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění

Stockholmská deklarace Deklarace Konference Organizace spojených národů

o životním prostředí ze dne 16. června 1972

tj. to jest

trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním,

v platném znění

trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění

tzv. tak zvaný

USA Spojené státy americké

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

zákon o obchodování

s ohroženými druhy

Zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním

obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto

druhů a o změně některých zákonů, v platném znění

zákon o ochraně přírody

a krajiny

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,

v platném znění

zákon o odpadech Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých

dalších zákonů

zákon o právu na informace

o ŽP

Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním

prostředí, v platném znění

zákon o posuzování vlivů na

ŽP

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů,

v platném znění

zákon o předcházení

ekologické újmě

Zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě

a o její nápravě a o změně některých zákonů, v platném

znění
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ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim, v platném znění
