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 Právní úprava trestněprávní odpovědnosti je v českém právním řádu zakotvena

v podstatě od počátku moderní právní úpravy ochrany životního prostředí. Současně se

jedná o právní úpravu, která prošla zásadními změnami, ať již ve specifické oblasti,

kterou je vývoj skutkových podstat jednotlivých trestných činů, nebo v rámci obecného

trendu úpravy podmínek trestněprávní odpovědnosti, zejména při zavedení

odpovědnosti právnických osob. Současně se jedná o oblast právní odpovědnosti, která

je v praxi uplatňována v relativně omezeném rozsahu a důvody takového stavu lze

spatřovat spíše v nedostatcích stávající právní úpravy spíše než ve skutečnosti, že by

nedocházelo k páchání trestné činnosti. Ze všech právě uvedených důvodů lze volbu

tématu posuzované práce jenom přivítat a považuji jej za zcela aktuální.

Zaměření posuzované práce je poměrně rozsáhlé. Autorka se zabývá nejenom

trestněprávní odpovědností, ale představuje v určité základní míře všechny druhy

odpovědnosti uplatňované při ochraně životního prostředí a vymezuje tak postavení

trestněprávní odpovědnosti v systému ekologicko-právní odpovědnosti jako celku (2.

kapitola). Autorka se ovšem mýlí, pokud charakterizuje odpovědnost právnických osob

a podnikajících fyzických osob jako absolutní objektivní odpovědnost (str. 20, str. 84) –

viz např. § 125l odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách.

Samotné téma trestněprávní odpovědnosti je pak uvozeno exkurzem do

mezinárodního a evropského unijního práva, které je v určité míře inspiračním zdrojem

platné vnitrostátní právní úpravy (3. kapitola) a nastíněním vývoje českého, respektive

československého trestního práva od roku 1950 (kapitola 4.1). Všechny výše uvedené

části práce jsou zpracovány přehledným a srozumitelným způsobem. Současně však

nepřinášejí v zásadě nic nového a pouze rekapitulují známé skutečnosti. Jádrem práce

jsou pak zbývající část 4. kapitoly, věnovaná rozboru jednotlivých skutkových podstat

trestných činů zakotvených v hlavě VIII. trestního zákoníku, 5. kapitola, věnovaná

rozboru trestní odpovědnosti právnických osob a jejím specifikům ve vztahu k trestným

činům proti životnímu prostředí (6. kapitola). Práci pak uzavírá náhled do francouzské

právní úpravy s tím, že autorka v této úpravě našla některé podněty pro českou právní

úpravu de lege ferenda. V obou částech (odpovědnost FO i PO) postrádám hlubší rozbor

vztahů mezi trestněprávní a správní odpovědností. Autorka sice na některých místech

naznačuje určité problémy (např. str. 51 – výše peněžitého trestu, str. 84 – nedostatky

správního procesu), ale blíže je nerozebírá. Nevyužitým tématem rovněž zůstalo

srovnání skutkových podstat trestných činů a souvisejících správních deliktů. Jedním

z klíčových problémů současné právní úpravy zcela jistě zůstává překrývání jejich

skutkových podstat.

Z posuzované práce je evidentní, že byla zpracována primárně jako práce

diplomová. Práce svým rozsahem (120 stran textu) odpovídá požadavkům kladeným na

rigorózní práce. Z obsahového hlediska je jistým pozitivem práce komplexnost tématu,

která autorce umožnila předložit ucelený přehled právní úpravy. Z této komplexnosti

pak na druhé straně plyne nedostatek v podobě popisnosti textu, kdy rozsah rigorózní (a

už vůbec ne diplomové) práce neumožňuje skutečně podrobný rozbor všech aspektů

dané problematiky. Celkově tedy předloženou práci Barbory Novotné hodnotím jako

vyhovující stanoveným požadavkům a doporučuji ji k ústní obhajobě. V jejím rámci by

se měla věnovat následujícím problémům:

1. Porovnáním jedné z následujících základních skutkových podstat (§ 298 odst. 1, §

299 odst. 1 nebo § 301 TZ) a souvisejících skutkových podstat správních deliktů

demonstrovat rozdíly v podmínkách vzniku trestní a správní odpovědnosti.

2. Jaký je aktuální vývoj právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob?

Zhodnoťte jeho význam pro oblast ochrany životního prostředí.

V Praze dne 24. března 2016 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
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